GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 205/CIB/2021

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum

Considerando a Portaria MS/GM n.º 1399, de 17/12/2019, que redefine os
critérios e parâmetros para organização, planejamento, monitoramento,
controle e avaliação dos estabelecimentos de saúde habilitados na atenção
especializada em oncologia e tendo em vista a Deliberação 233/CIB/2016,
de 08/12/2016, que aprova o Plano de Ação da Rede de Atenção à Saúde
das Pessoas com Câncer em Santa Catarina e Parecer GECOA/SES
078/2021.

APROVA

1. A ampliação do teto financeiro da Radioterapia relativo ao novo equipamento,
bem como todos os procedimentos cirúrgicos e ambulatoriais atrelados ao
segundo equipamento do Hospital Regional do Oeste, localizado no Município de
Chapecó.

2. Esta solicitação segue as exigências da portaria GM/MS nº 1399 de 17 de
dezembro de 2019 e normas da SES, ficando condicionado o incremento de
recurso financeiro no Teto Livre do Estado por conta do Ministério da Saúde,
impreterivelmente.

    Florianópolis, 30 de setembro de 2021

   Assinado digitalmente               Assinado digitalmente

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO DAISSON TREVISOL
Secretária de Estado da Saúde
Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

47
12

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

3F
F

73
V

9.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: E3FF73V9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 30/09/2021 às 16:38:04
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO (CPF: 674.XXX.290-XX) em 30/09/2021 às 18:23:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxNDcxMjRfMTQ5MzkwXzIwMjFfRTNGRjczVjk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00147124/2021 e o código E3FF73V9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Planejamento em Saúde
Gerência de Articulação das Redes de Atenção à Saúde

Rua Esteves Júnior, 160 – 5º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-530
Telefones: 48 3664-8933

e-mail: gears@saude.sc.gov.br
Página 1 de 1

PARECER TÉCNICO

PARECER: Nº. 007/2021 - GEARS
INTERESSADO: Hospital Regional do Oeste
MUNICÍPIO: Chapecó/SC
ASSUNTO: Solicitação aumento teto Radioterapia

Informamos que tramita na Gerência de Articulação das Redes de Atenção à Saúde,
o processo de solicitação de aumento do teto financeiro do Serviço de Radioterapia relativo ao
novo equipamento, bem como todos os procedimentos cirúrgicos e ambulatoriais atrelados ao
segundo equipamento do Hospital Regional do Oeste, localizado no Município de Chapecó.

Considerando a Portaria MS/GM n.º 1399, de 17/12/2019, que redefine os critérios e
parâmetros para organização, planejamento, monitoramento, controle e avaliação dos
estabelecimentos de saúde habilitados na atenção especializada em oncologia e tendo em
vista a Deliberação 233/CIB/2016, de 08/12/2016, que aprova o Plano de Ação da Rede de
Atenção à Saúde das Pessoas com Câncer em Santa Catarina e Parecer GECOA 078/2021;

Solicitamos Comissão Intergestora Bipartite – CIB no sentido de aprovar o aumento
do teto financeiro do referido serviço.

 Tal solicitação segue as exigências da portaria GM/MS nº 1399 de 17 de dezembro
de 2019 e normas da SES, ficando condicionado o incremento de recurso financeiro no Teto
Livre do Estado por conta do Ministério da Saúde, impreterivelmente.

Florianópolis, 23 de setembro de 2021.

    CARMEM REGINA DELZIOVO                                MARCUS AURÉLIO GUCKERT
   Superintendente de Planejamento                             Gerente de Articulação das
                  em Saúde                                                     Redes de Atenção à Saúde

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

43
11

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

7Z
N

K
14

0.

23

mailto:gecos@saude.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: M7ZNK140

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS AURÉLIO GUCKERT (CPF: 888.XXX.599-XX) em 23/09/2021 às 16:06:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:40:05 e válido até 13/07/2118 - 14:40:05.

(Assinatura do sistema)

CARMEM REGINA DELZIOVO (CPF: 400.XXX.450-XX) em 24/09/2021 às 12:01:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:10 e válido até 13/07/2118 - 13:30:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxNDMxMTdfMTQ1MzI0XzIwMjFfTTdaTksxNDA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00143117/2021 e o código M7ZNK140
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4